
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

                  Porto Alegre, 31 de agosto de 2020.    Edição n. 2916 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

EDITAL N. 60/2020– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00829.00561/2019-8. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 
de agosto de 2020. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N. 64/2020– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.01202.00033/2020-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 

EDITAL N. 65/2020– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, FABIANO DALLAZEN, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso XXX, da 
Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, 
determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00047/2020-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 21 
de agosto de 2020. 

 

FABIANO DALLAZEN, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 235/2020 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 31 de agosto de 2020, o servidor 
MARCOS VINÍCIUS AST DE ALMEIDA, ID n. 3895289, do 
Cargo em Comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, 
CC-06, deste Órgão - Port. 1933/2020). 

NOMEAR 

- PEDRO HENRIQUE DA SILVA, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, deste 
Órgão (PR.00897.00047/2020-3 - Port. 1934/2020). 

REVOGAR 

- a Portaria n. 3374/2019, que designou o servidor RONALDO 
DE FARIAS GOULART, Adido - Brigada Militar, ID n. 2682478, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Segurança 
Institucional II, FG-07, deste Órgão (PR.02410.00074/2020-1 - 
Port. 1955/2020). 

- a Portaria n. 0398/2019, que designou a servidora 
GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adida Brigada Militar, ID n. 
2695391, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Segurança Institucional III, FG-05, deste Órgão 
(PR.02410.00074/2020-1 - Port. 1957/2020). 

DESIGNAR 

- o servidor RONALDO DE FARIAS GOULART, Adido - 
Brigada Militar, ID n. 2682478, para exercer a Função 
Gratificada de Assessor de Segurança Institucional III, FG-05, 
deste Órgão (PR.02410.00074/2020-1 - Port. 1956/2020). 

- a servidora GEOVANA SONIA SCHÄFER, Adida Brigada 
Militar, ID n. 2695391, para exercer a Função Gratificada de 
Assessor de Segurança Institucional II, FG-07, deste Órgão 
(PR.02410.00074/2020-1 - Port. 1958/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 
de agosto de 2020. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 068/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.101/2020  

PREGÃO ELETRÔNICO, SOB N. 057/2020 
 
CONTRATADA: BIOCHEMIE BIOTECNOLOGIA S/A; 
OBJETO: prestação, pela CONTRATADA, de serviços de 
realização de exames de investigação de paternidade e 
vínculo genético – exames de DNA tipo Duo e Trio “In Vivo” e 
“Post Mortem; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR 
UNITÁRIO: R$ 230,00 (duzentos e trinta reais) por exame de 
caso tipo Duo, realizado através do DNA de 2 pessoas; R$ 
230,00 (duzentos e trinta reais) por exame de caso tipo Trio, 
realizado através de DNA de 3 pessoas; R$ 310,00 (trezentos 
e dez reais) por exame de caso pós mortem, realizado através 
do DNA com até 4 pessoas envolvidas; VALOR TOTAL: R$ 
23.800,00 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 09.01, Recurso 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3943, SRO 042; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Estaduais n. 13.191/09 e 11.389 /99, 
Provimentos PGJ/RS n. 33/08 e 47/05, Lei Complementar n. 
123/06 e, subsidiariamente, Leis Federais n. 8.666/93 e 
10.520/02 e Provimento PGJ/RS n. 54/02.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.101/2020 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, a servidora 
Priscila de Castro Morales e Silva e, como substituto, o 
servidor Glauber Marcelo Simon.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 26 
de agosto de 2020.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 34/2020 - CAOMA 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00711.000.224/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alegrete. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores 
Schutt. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alegrete. OBJETO: Apurar 
atividade potencialmnte poluidora, consistente em aterramento 
de resíduos de construção civil em Área de Preservação 
Permanente - APP, sem autorização expedida pelo órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Manoel Simplicio 
Alves Dorneles. LOCAL DO FATO: Alegrete. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.029/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriana 
Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. OBJETO: Apurar 
eventual poluição ambiental ocasionada pela Mecânica Vieira, 
em Carazinho/RS. INVESTIGADO(S): Mecânica Vieira. 
LOCAL DO FATO: Carazinho. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.188/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 

DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rafael de Lima Riccardi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: Verificar e adotar providências 
quanto a construção irregular em área de preservação 
permanente e área non aedificandi, consistente na construção 
de um pavilhão e de um edícula a 12 e 15 metros de curso 
hídrico, em propriedade de Bruna Artico e Airton Romanzini, 
localizadas na Rua Almirante Alexandrino, no município de 
Casca/RS. INVESTIGADO(S): Bruna Artico, Airton Romanzini. 
LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00755.000.052/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: APURAR 
DANO AMBIENTAL OCASIONADO PELOS RUÍDOS 
EMITIDOS NAS IMEDIAÇÕES DO ESTABELECIMENTO 
PONTO DE PARTIDA, NA AVENIDA SATURNINO DE BRITO, 
NO MUNICÍPIO DE CRUZ ALTA. INVESTIGADO(S): Ponto de 
Partida. LOCAL DO FATO: Cruz Alta/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.111/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
investigar a extração de areia do Arroio Ladrão, em Amaral 
Ferrador, pelo Município, sem o devido licenciamento. 
INVESTIGADO(S): Município de Amaral Ferrador. LOCAL DO 
FATO: Amaral Ferrador. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00762.001.343/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar e 
aplicar medidas de compensação ambiental decorrente do 
corte de árvores nativas das espécies pinheiro brasileiro e 
cedro sem licença ambiental com posterior beneficiamento da 
madeira utilizando uma serraria móvel, Marca FORT, série 
511/2019, na propriedade do Sr. Eleandro Luís Ogrodoski, na 
Linha Pinhão, Município da Barra do Rio Azul. 
INVESTIGADO(S): Eleandro Luís Ogrodoski. LOCAL DO 
FATO: Linha Pinhão, Município da Barra do Rio Azul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.777/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental ocasionado por irregular 
intervenção em Área de Preservação Permanente, consistente 
na escavação de uma vala para desviar a água do seu curso 
hídrico natural, sem a devida licença do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido nas proximidades da Associação 
Esportiva Ponte Preta, na Linha Encruzilhada, interior do 
Município de Frederico Westphalen (RS), conforme Auto de 
Infração n. 94/2020 da SeMMA do Município de Frederico 
Westphalen. INVESTIGADO(S): ALBINO LUIZ SZYDLOSKI. 
LOCAL DO FATO: Linha Encruzilhada, interior do Município de 
Frederico Westphalen (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.856/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais ocasionados por irregular 
intervenção em Área de Preservação Permanente (APP), 
através da construção de uma barragem de pedras no leito do 
Rio Uruguai, com cerca de 20 metros de extensão, para 
desviar a água do seu curso hídrico natural, formando uma 
espécie de lago para uso de banhistas, e da supressão da 
vegetação nativa na margem do Rio, para melhoria ou 
construção de um acesso ao local, atingindo uma área de 400 
m² (quatrocentos metros quadrados), tudo sem a devida 
licença do Órgão Ambiental competente, fatos ocorridos na 
Linha Capivara, interior do Município de Pinehirinho do Vale 
(RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 
n. 009/2020 - BABM. INVESTIGADO(S): JOÃO VIANEI 
BONAFÉ. LOCAL DO FATO: Linha Capivara, interior do 
Município de Pinheirinho do Vale (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.858/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possíveis danos ambientais ocasionados por irregular 
intervenção em Área de Preservação Permanente (APP), 
através da ampliação e barramento do leito do Lajeado Leão, 
para desviar a água do seu curso hídrico natural, formando 
uma espécie de piscina, e da supressão da vegetação nativa 
na margem do rio, atingindo uma área de 400 m² 
(quatrocentos metros quadrados), para construção de obra em 
alvenaria com 50 m² (cinquenta metros quadrados), tudo sem 
a devida licença do Órgão Ambiental competente, fatos 
ocorridos na Linha Casali, interior do Município de Palmitinho 
(RS), conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental 
n. 109/2019 - BABM. INVESTIGADO(S): MAURICIO LOPES. 
LOCAL DO FATO: Linha Casali, interior do Município de 
Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.857/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro 
Togni. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. OBJETO: 
Apurar possível dano ambiental consistente na supressão de 
vegetação nativa, através do corte seletivo de 40 (quarenta) 
árvores nativas das espécies Pitangueira (Eugenia unifora), 
Guaviroveira, (Campomanesia xanthocarpa), Guajuvira 
(Patagonula americana), Açoita cavalo (Luehea Divaricata) e 
Canela (ocotea sp.), sendo 10 (dez) delas localizadas em Área 
de Preservação Permanente (APP) do Lajeado Leão, tudo 
sem autorização do Órgão Ambiental competente, fato 
ocorrido na Localidade de Lajeado Leão, interior do Município 
de Palmitinho (RS), conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental n. 92/2019 - BABM. INVESTIGADO(S): 
MÁRCIO ROGÉLIO PERALTA. LOCAL DO FATO: Localidade 
de Lajeado Leão, interior do Município de Palmitinho (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.542/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar dano ambiental decorrente do transbordamento de 
bacia de contenção de resíduos oriundos da animais em 
confinamento, fazendo com que os dejetos escorressem 
diretamente no solo e a céu aberto, a 15 metros da bacia. na 

Linha São Sebastião, interior de Áurea. INVESTIGADO(S): 
Nilce Terezinha Zamadei Cezne. LOCAL DO FATO: Áurea. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01774.000.330/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto 
Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Acompanhamento da implantação da Operação Urbana 
Consorciada Vila Suíça, instituída pela Lei Municipal n. 
3.770/2019. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Gramado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00794.000.588/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Roberto Lamin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: Apurar eventual dano ambiental 
decorrente da não observação de protocolos administrativas 
na realização de doação de animais do Centro de Controle de 
Zoonoses do Município de Ijuí. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01684.000.109/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmeira das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Martins de Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Intermediária - 8. OBJETO: 
Comunicação de ocorrência ambiental consistente em 
edificação em área de preservação permanente e pesca 
irregular. INVESTIGADO(S): Delair Matiello. LOCAL DO FATO: 
Novo Barreiro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.019/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: Averiguar a prática de perturbação do sossego 
público / poluição sonora. INVESTIGADO(S): Álisson Santos 
Soares. LOCAL DO FATO: Rua Edson Bertão, 808, 
Loteamento Santa Rita, em Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.00058/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
APURAR NOTÍCIA DE MAUS-TRATOS (ABANDONO) A 
ANIMAIS (CÃES, GATOS E EQUINO) EM PROPRIEDADE 
SITUADA NA ÁREA RURAL DO MUNICÍPIO DO CAPÃO DO 
LEÃO/RS. PARTES: INVESTIGADA: FABIANE DE OLIVEIRA 
COSTA; LOCAL: CAPÃO DO LEÃO. INVESTIGADO(S): 
Fabiane de Oliveira Costa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01413.000.939/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a operação ilegal de oficina de 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

pintura/chapeamento e de lavagem de veículos sem as 
devidas autorizações na Rua Fábio Carneiro Lima, n. 368, 
Bairro Sarandi, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Susana 
Ferreira Heldt. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00833.000.163/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar as circunstâncias da remoção e transferência 
de uma figueira, protegida, da Av. Carlos Gomes, em frente ao 
n. 1501, para Avenida da Serraria, n. 4746, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre - RS, Che Bello 
Empreendimentos Imobiliários Ltda., Vladimir Stolzenberg 
Torres, DVA Podas e Remoções Ltda. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.360/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Vazamento de efluentes 
líquidos oriundos de esterqueira para o solo e corrente hídrica. 
INVESTIGADO(S): Alcionir Menosso. LOCAL DO FATO: São 
João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01522.000.102/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Maria. OBJETO: Poluição atmosférica, por partículas em 
suspensão, em decorrência, possivelmente, das atividades 
industriais da sociedade empresária Brita Pinhal Indústria e 
Comércio LTDA., CNPJ n. 88.089.941/0001-94, na Estrada 
dos Minello, em Itaara. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sociedade empresária Brita Pinhal Indústria 
e Comércio LTDA., na Estrada dos Minello, em Itaara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.823/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Acompanhar as providências que estão sendo adotadas para 
implantar o sistema individual de tratamento de esgoto 
doméstico;  Local: Município de Santo Ângelo; Interessados: 
Município de Santo Ângelo e CORSAN. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.835/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a regularidade das atividades desenvolvidas 
(especialmente no tocante à emissão de particulados) pela 
empresa CAMERA AGROALIMENTOS LTDA S.A; Local: Rua 
Salgado Filho, n. 2720, Santo Ângelo, RS; Investigado: 
CAMERA AGROALIMENTOS LTDA S.A - UNIDADE DE 
SANTO ÂNGELO. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 

PROCEDIMENTO: 00872.000.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a regularidade das obras realizadas no imóvel de 
responsabilidade das empresas SPAL INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE BEBIDAS S/A, inscrita no CNPJ sob n. 
61.186.888/0156-20, com sede na Avenida Getúlio Vargas, n. 
3328, anexo, 1, nesta cidade, e RAP9 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ n. 10.488.618/0001-
04, com sede na Avenida Francisco Ferreira Lopes, n. 4303, 
Vila Jundiaí, Mogi das Cruzes- SP e os danos causados ao 
meio ambiente; INVESTIGADO(S): SPAL INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE BEBIDAS S/A, RAP9 EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIÁRIOS LTDA.  LOCAL DO FATO: Área de 
preservação permanente localizada em uma das margens do 
córrego Águas Claras, Bairro Rogowski, nesta Cidade, RS e 
nas instalações da sede da empresa SPAL INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE BEBIDAS S/A, localizada na Avenida Getúlio 
Vargas, n. 3328, Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.034/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a denúncia de destruição de vegetação nativa; Local: 
Estrada de Acesso ao Rincão dos Mendes, Interior, Santo 
Ângelo, RS; Investigado: Amadeu Ferreira dos Santos. LOCAL 
DO FATO: Rincão dos Mendes, Interior, Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00872.000.266/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
averiguar denúncia de desvio em curso de água sem a devida 
licença, bem como supressão de vegetação nativa. Local: 
Esquina Wagner, Interior, Município de Vitória das Missões, 
RS. Investigado: Luís Demeneghi. 
LOCAL DO FATO: Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00872.000.855/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a regularidade das atividades desenvolvidas juntas ao 
Parque de Exposições Siegfried Ritter, no Município de Santo 
Ângelo, e a adequação às normas de Prevenção e Proteção 
Contra Incêndio; Local: Parque de Exposições Siegfried Ritter, 
ERS 344, KM 55, Santo Ângelo, RS; Investigado: Município de 
Santo Ângelo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01706.000.274/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Perfuração de poço sem 
solicitação de dispensa de outorga do uso da água e sem 
registro de ART para a obra. INVESTIGADO(S): Gui Gerson 
do Carmo Brum. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.000.459/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Investigar a 
possível falta de apresentação de inscrição de situação 
cadastral CNPJ, falta de alvará de licença para exercício de 
atividades e APPCI, do Centro Espiritual Povo da Pedra, 
situado à Rua Marechal Hermes da Fonseca n. 48, Bairro São 
Bento. Outrossim, conforme abaixo-assinado dos moradores 
do bairro, seja investigada a possível poluição sonora oriunda 
do Centro Espiritual Povo da Pedra. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Centro Espiritual Povo da 
Pedra, na Rua Marechal Hermes da Fonseca, n. 48, Bairro 
São Bento . 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01614.001.169/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: Apurar 
alteração de curso de rio, com retirada de terra da respectiva 
barranca e conseguinte erosão, sem licença da autoridade 
competente. INVESTIGADO(S): Jse Lis Lovatto, Fernado 
Aquino Dias. LOCAL DO FATO: Faxinal Catuçaba - São 
Gabriel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.251/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de 
La Rosa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Gabriel. OBJETO: 
Acompanhamento da rede de entidades envolvidas no 
monitoramento hidrológico do sistema de reservação e 
distribuição de água da barragem denominada VAC 4, no Rio 
Vacacaí, em São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: São Gabriel - Rio Vacacaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00901.000.172/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Of. 672/19 - 
RI/TD/PJ - cartório de Imóveis Sap - ref. parcelamento 
irregular de solo na ARIE - Morro Ferrabraz. 
INVESTIGADO(S): Samuel Hugentobler. LOCAL DO FATO: 
Sapiranga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00901.001.621/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael 
Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Verificar a 
Existência e a Eficácia de Mecanismos de Proteção do 
Patrimônio Cultural, Arquitetônico, Histórico, Paisagístico, 
Artistico, Turístico e Ecológico de Nova Hartz, em especial à 
luz das determinações do art.216 da Constituição Federal e 
Legislação incidente. INVESTIGADO(S): Município de Nova 
Hartz. LOCAL DO FATO: Nova Hartz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01898.000.012/2020. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. 

PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura 
Inês Raber Fior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapera. OBJETO: Manifestação 
Ecosul em relação denúncias Roberto Daniel Batista de 
Vargas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
TAPERA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.220/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Comando Ambiental da Brigada 
Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara TC 223/017/JAN/2020 
ORISE DA SILVA FONTES. INVESTIGADO(S): Orise da Silva 
Fontes. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.000.218/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: Comando Ambiental da Brigada 
Militar 3º Grupo Ambiental de Taquara TC 223/011/JAN 
ROMÁRIO MELLO CAMPOS. INVESTIGADO(S): Romário 
Mello Campos. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00914.001.150/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Drenagem da 
Lagoa do Jacaré pelo Município de Torres. INVESTIGADO(S): 
Município de Torres. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01591.000.226/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01916.000.430/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tupanciretã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tupanciretã. OBJETO: 
Acompanhar a implementação do Plano Municipal de 
Saneamento Básico e de Gestão Integrada de Resíduos 
Sólidos no Município de Jari/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Jari/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00928.000.514/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Vera Cruz. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Vera Cruz. OBJETO: 
Apurar dano ambiental ocorrido no Loteamento Residencial 
Bosque de Vila Thereza II, figurando como investigada a 
empresa Hoff Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
INVESTIGADO(S): Hoff Empreendimentos Imobiliários Ltda. 
LOCAL DO FATO: Vera Cruz. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

PROCEDIMENTO: 00930.000.172/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental decorrente do aterramento 
irregular de valo natural, em terreno localizado no Parque 
Florestal em Itapuã, realizado pelo Sr. Álvaro. 
INVESTIGADO(S): Alvaro Vilas-Boas. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.072/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michele Taís Dumke Kufner. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Planalto. OBJETO: Relata perturbação da paz 
pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Planalto/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01818.000.361/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto Xavier. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gabriel Munhoz 
Capelani. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier, em substituição. 
OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes da construção 
de casa de alvenaria em área de preservação permanente, às 
margens do rio Uruguai (27°53'12.0"S 55°09'18.1"W), sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO: Sandra Simoní Lasta de Ley. LOCAL DO 
FATO: Porto Xavier. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.430/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar 
lançamento de dejetos oriundos da atividade de suinocultura, 
que atingiu o solo e corpo hídrico (Lajeado Pinhal), na Linha 
Santo Antônio, interior do Município de Pinhal/RS. 
INVESTIGADO(S): Luiz Carlos Tolotti Camara. LOCAL DO 
FATO: Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.474/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Investigar 
infração ambiental consistente na prática de maus tratos 
contra os animais (Rinha de Galo), ocorrida na Linha Santa 
Catarina, interior, no Município de Ametista do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Ivo da Silva Taques, Aloisio Cesar 
Pumpmacher, Adilson Ariél Pumpmacher, Antonio Alexandre 
de Vargas, Paulo Cesar Pisniaki Vieira, Leonir Cesar 
Szydloski, Claudio de Moraes, Paulo Roberto Barboza, Adão 
da costa, Marciano Ceratti, Edemar Pumpmacher, Eliseu 
Fernandes, Ivan Carlos Wilke, Érica Tais Cargnin, Neuro 
Padilha, Leonardo Pavan Ferreira, Juliano Carmin, Cleomar 
Alves Tain, Clair da Rosa, Gilvani de Vargas, Remísio 
Pumpmacher, Marcos Juliano Vinkler, Felipe Antonio Frassini 
Saldanha, Evandro Carlos da Rosa, Ademir Facco, Adriano 
Pereira da Rosa, Alessandro Padilha. LOCAL DO FATO: 
Ametista do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02383.000.423/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 

Missões. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 
César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio das 
Missões. OBJETO: Diane Cunha Poerscke (companheiro 
Rodrigo Dotto). Supressão vegetação nativa com conversão 
da área para uso agrícola. INVESTIGADO(S): Diane Cunha 
Poerscke. LOCAL DO FATO: Santo Antônio das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.331/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Averiguar a contratação de serviço de remoção de 
animais pelo Município de Xangri-lá, ante a descontinuidade 
do serviço, conforme ofício 044/2019 CRBM ref. retirada de 
animais da ERS 389 e ofício encaminhado pela PATRAM, o 
que está comprometendo a segurança das rodovias e vias 
públicas locais. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. 
LOCAL DO FATO: Município de Xangri-lá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01538.000.983/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Apurar construções em APP sem licenciamento ambiental, 
localizada na Estrada do Mar, em Osório. INVESTIGADO(S): 
Anadir de Oliveira Santos. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01540.000.248/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da 
Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: 
Acompanhar Política Pública a ser empreendida pelo 
Município de Santiago, em área de edificações residenciais 
irregulares, situada em Área de Preservação Permanente 
(faixa marginal de curso d'água), em área urbana, nas Ruas 
Ciro Melo, Flores da Cunha e Júlio Serafini, em Santiago/RS. 
INVESTIGADO(S): MILTON VEIGA JORNADA, JOÃO 
GETÚLIO DA JORNADA, IVO SANTO VEIGA JORNADA, 
JÚLIO DA JORNADA. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01234.000.023/2018. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sandro Loureiro Marones. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santana do Livramento. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades envolvendo a instalação e o 
licenciamento de Complexo Turístico Amsterland. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento, J.G. 
Parques e Aventuras Ltda. LOCAL DO FATO: Santana do 
Livramento. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00095/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade do investigado, às 
margens do Rio Divisa/RS. LOCAL: localidade de linha 
Ramada, interior do município de Condor/RS. INVESTIGADO: 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 31 de agosto de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2916 

 

Nº 001 

Hédio Kuhn. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00162/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade do investigado, às 
margens do Rio Fiúza. LOCAL: Localidade de Linha 
Morengaba, interior do Município de Panambi, RS. 
INVESTIGADO: INGRID MÜLLER.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00167/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade do investigado, às 
margens do Rio Fiúza. LOCAL: Localidade de Linha Rincão 
Frente, interior do Município de Panambi, RS. INVESTIGADO: 
LOTÁRIO WINK. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00190/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares), na propriedade do investigado, às 
margens do Rio Fiúza. LOCAL: Localidade de Linha Rincão 
Frente, interior do Município de Panambi, RS. INVESTIGADO: 
Espólio de Willy Otto Epple. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00215/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. OBJETO: preservar e recuperar os corredores 
ecológicos (matas ciliares) na propriedade do investigado, às 
margens do Rio Fiúza. LOCAL: localidade de Linha 
Morengaba, interior do Município de Panambi. 
INVESTIGADO:Marino Pautz.  
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01349.00184/2012. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Ijuí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula Regina 
Mohr. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - Paula 
Regina Mohr. Objeto: preservação e recuperação dos 
corredores ecológicos (matas ciliares) do Rio Fiúza, na 
propriedade do investigado. Local: Linha Rincão Fundo, 
interior do município de Panambi, RS. Investigado: Hermann 
Markus.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 28 de 
agosto de 2020. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 


		2020-08-31T12:56:56-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




